
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 133Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

3390-33-Despesas com Locomoção-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.260,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 604506
PORTARIA 3347/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1275, lotado na Divisão de Patrimô-
nio, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despe-
sas de Pronto Pagamento, período de aplicação 05/11/2020 à 23/12/2020, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.500,00
3390-39-O.S. Terceiros - P. Jurídica-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 604504
PORTARIA 3349/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1513, lotado na Promotoria 
de Justiça de Capanema, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
10/11/2020 até 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 604507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2020/MP/1ªPJM

IC Nº 00096-104/2020
A 1ª Promotora de Justiça Militar, em exercício, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução 
nº 23-CNMP, de 17/09/07, e Arts. 16 e 24, § 2º, inciso I da Resolução nº 
007/2019-CPJ, torna público a instauração de Inquérito Civil sob nº de 
Portaria 003/2020/MP/1ªPJM.
Portaria: 003/2020/MP/1ªPJM
Assunto: Apurar fatos apresentados por meio de documentação denun-
ciativa onde se narra a prática de possível evento danoso em desfavor de 
policiais militares do Estado do Pará.
Belém, 20 de novembro de 2020
Carmen Burle da Mota de Freitas
1ª Promotora de Justiça Militar

Protocolo: 604536
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2020-MP/IC – 1ª PJCDCC – 

ICOARACI
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Portaria Nº 005/2020 – MP/IC
Procedimento Administrativo: 025097-003/2020

Data de Instauração: 18.11.2020
Fundamento Legal: Resolução do Conselho Nacional do Ministério Público 
nº 174/2017, do CNMP e na Resolução nº 007/2019-CPJ/2019.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar as ações necessárias à normalização da 
qualidade da água fornecida para o Residencial Quinta dos Paricás.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 604532
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2020-MP/5ªPJCR
O 5º Promotor de Justiça de Redenção, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar n. 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução Nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Procedimento In-
vestigatório Criminal n. 003494-070/2020 que se encontra a disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
nº. 385, Setor Parque dos Buritis I - CEP: 68.552-760 – Redenção – Pará 
– Fone: (094)3363-1607
Portaria n. 002/2020 – MP/5ªPJCR
Investigado: J.P.S.
Assunto: Apuração de possível crime de supressão de documentos (art. 
305 do CP).

Protocolo: 604542
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000317-

151/2020-MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000317-151/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 021/2020
Data da Instauração: 19/11/2020
Objeto: apurar eventuais irregularidades constantes em Sindicância Admi-
nistrativa defl agrada pela Secretaria de Saúde do Estado do Pará – SESPA
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 604539
PORTARIA N.º 3334/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, VIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o Mandado de Intimação referente ao processo n.º 
0003189-24.2020.8.14.0000 em tramite no Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará.
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça SÉRGIO TIBURCIO DOS SAN-
TOS SILVA para participar da audiência de interrogatório designada para 
o dia 26.11.2020, às 10 hs, através da plataforma MICROSFT TEAMS, nos 
termos do despacho de fl s. 387 dos autos, podendo tomar todas as provi-
dencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3335/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), bem como os ternos da Decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil n.º 01/2016, registrado no SIMP n.º 
000032-150/2015
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, 
TITULAR DO 3. º CARGO DE PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PUBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM para atuar no Inquérito Civil 
supramencionado e tomar as providências cabíveis quanto a prossegui-
mento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 604574


